Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA  AO  PODER  PÚBLICO  MUNICIPAL  A  CONCLUSÃO  DA  OBRA  DE
ACESSIBILIDADE  NA  LOMBADA  ELEVADA  NA  AVENIDA  IVANIL  FRANCHISCHINI
DEFRONTE A EE PROF.  IRACEMA DE OLIVEIRA CARLOS NA PARTE DO CANTEIRO
CONFORME FOTO ANEXO.

Destinatário:  Dr. Florisvaldo Antonio Fiorentino – Prefeito Municipal da Estância turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento e
providências cabíveis.

Justificativa: A presente indicação tem como objetivo solicitar ao Poder Público Municipal a
conclusão da acessibilidade na lombada elevada localizada na Avenida Ivanil Franchischini, em
frente à Escola Estadual Professora Iracema de Oliveira Carlos, especificamente na parte do
canteiro central, conforme demonstrado na foto anexa.
A acessibilidade  é  um direito  garantido  por  lei  e  essencial  para  garantir  a  segurança  e  a
mobilidade de pessoas com deficiência, mobilidade reduzida, idosos, entre outros. A ausência
da conclusão da rampa de acessibilidade no canteiro central impede a travessia completa e
segura dos pedestres, contrariando os princípios da mobilidade urbana inclusiva e colocando
em risco a integridade física dos usuários da via.
Além  disso,  por  estar  localizada  em  frente  a  uma  unidade  escolar,  o  fluxo  de  crianças,
adolescentes e responsáveis é intenso, o que reforça ainda mais a necessidade da adequação
imediata do local para garantir segurança e acessibilidade a todos.
Assim, espera-se que o Poder Público atenda à presente indicação com a urgência que o caso
requer.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 01 de agosto de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

90
/2

02
5

-
P

ro
t.

25
17

/2
02

5
04

/0
8/

20
25

 0
8:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5D4C-FEF3-258D-1014

INDICAÇÃO Nº 490/2025

P
ág

. 2
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

90
/2

02
5

-
P

ro
t.

25
17

/2
02

5
04

/0
8/

20
25

 0
8:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5D4C-FEF3-258D-1014

		2025-08-04T11:27:21+0000